Si quan(tum) in agro locisque desertis audacia posset, tan-
(tum) in for(o) atque judiciis impudentia valeret.

¹⁸ QUINTIL. 9, 3, 79.

Pueden intercalarse dos incisos entre los miembros como en este ejemplo de Cicerón citado por Quintiliano (9, 4, 122).

*Domus tibi deerat?
at habebas;
pecunia superabat?
at egebas (Orat. 67, 223).*

La simetría resalta con enunciados antitéticos u opuestos (Orat. 12, 38), como en el ejemplo que cita Quintiliano (9, 3, 81):

*Non nostri ingenii, vestri auxilii est.
Dominetur in contionibus, jaceat in judiciis.*

Quintiliano da como un refinamiento la agrupación de dos o tres series de términos encadenados, como en esta frase de Antonio (QUINTIL. 9, 3, 94):

*Sed neque accusatorem eum metuo / quod sum innocens,
neque competitorem vereor / quod sum Antonius,
neque consulem spero / quod est Cicero.*

El sistema llega casi al abuso, dice Marouzeau ¹⁹ en un pasaje del Pro Murena (4, 9):

*Quod si licet desinere,
si te auctore possum,
si, nulla inertiae infamia,
 nulla superbiae turpitude,
 nulla inhumanitatis culpa - suscipitur,
 ego libenter desino.
Sin autem fuga laboris desidiam,
 repudiatio supplicum superbiam,
 amicorum neglectio improbitatem - coarguit,
nimirum haec causa est ejus modi quam
 nec industrius quisquam
 nec misericors
 nec officiosus*

¹⁹ *Stylistique*, p. 291-292.

deserere possit...
ego vero, iudices, me existimarem
nefarium si amico,
crudelem si misero,
superbum si consuli - defuissem.

Estas normas con ser tan sutiles y tan difíciles de precisar, están subordinadas y dirigidas únicamente por el oído (QUINTIL. 9, 4, 118-120). De aquí procede el peligro de que éste se extralimite en sus exigencias y reclame miembros huecos y sin sentido lógico alguno. Cicerón tiene algún desliz de éstos. Véase como muestra el *Pro Marcello* (3, 8):

domuisti gentes
immanitate barbaras,
multitudine innumerabiles,
locis infinitas.

En esta cláusula los sustantivos son material de relleno. Séneca²⁰ censura también la siguiente proposición:

serviebat - forum cubiculo
praetor meretrici,
carcer convivio,
dies nocti,
novissima pars sine sensu dicta est, ut impleretur numerus.

Otras cláusulas proceden por medios artificiosos o menos espontáneos como la *conduplicación*:

Ea cum tempore commutatur
commutatur officium et non semper est idem (De Off. 1, 10, 31).

O el *retruécano*:

Eas ego laudare soleo:
imitari neque possim si velim,
nec velim fortasse, si possim (Brut. 83, 287).

²⁰ SENECA, *Controvers.* 2, 4, 12.

*Fit in dominatu servitus,
in servitute dominatus (Dejot. 11, 30).*